
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
D I  L I Q U I D A Z I O N E  

N. 66 Data: 15/12/2020 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA RILEGATURA DEI REGISTRI DI STATO 
CIVILE (CIG: ZBC2FD9E55) 

L’anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 adottata nella seduta del 7/10/2020 “Approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2020/2021/2022”; 
 
Premesso che è necessario provvedere alla rilegatura dei registri di stato civile, suddivisi in due registri 
decennali, corrispondenti agli anni dal 2000 al 2010 e dal 2010 al 2020; 
 
Visto il preventivo di spesa del 10/12/2020, pervenuto al protocollo dell’Ente in data 14/12/2020 n. 1881, 
della ditta Maggioli S.p.a per la rilegatura decennale dei registri di Stato civile per un corrispettivo pari a € 
184,00 a registro, IVA esclusa; 
 
Richiamate all’uopo le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle ammini-
strazioni pubbliche: 

− l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio 2019), con cui è stato 
modificato l'art. 1, comma 450 della Legge n° 296 del 27/12/2006 in merito agli acquisti di beni e servizi 
(con esclusione quindi dei lavori e dei servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura) disponendo 
l’innalzamento da € 1.000,00 ad € 5.000,00 del valore dei prodotti e dei servizi che le Pubbliche 
amministrazioni possono acquistare senza ricorrere al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.; 

− il contestuale innalzamento ad € 5.000,00 del limite previsto dall’art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 
relativamente all’obbligo di utilizzare le comunicazioni elettroniche per gli affidamenti di cui sopra (vedi 
comunicato ANAC del 12/11/2018); 

− l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) che prevede, in caso di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

 
Ritenuto pertanto di attivare la procedura per la rilegatura dei registri di stato civile decennali ed in proposito 
richiamati: 
1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

2) l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

3) )l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposi-zioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice; 

4) 4) l’art. 4, punto 4.1, comma 4.1.2, delle linee guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 (Approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 
2017, n° 56 con delibera del Consiglio n° 206 del 1° marzo 2018) che prevede che la procedura di 



affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente 
secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

Reputato, a tal fine, di dover argomentare come segue: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nella rilegatura decennale dei registri di 

Stato Civile dell’Ente; 
b.1) l’oggetto del contratto consiste nella rilegatura del materiale suddetto; 
b.2) lo stesso contratto sarà stipulato mediante comunicazione ufficiale all’affidatario; 
b.3) le clausole ritenute essenziali sono da rinvenirsi nel preventivo prodotto; 
c) per la scelta del contraente, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 1.000 euro, 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n° 
296, come modificato dall'art. 1, comma 502 e 503 della Legge n° 208 del 28/12/2015; 

 

RICONOSCIUTA la congruità dell’offerta in considerazione della qualità del servizio svolto attestato per i 
servizi di rilegatura svolti in precedenza dalla medesima ditta e acquisito DURC regolare; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’ assunzione dello specifico impegno di spesa; 

ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) di affidare alla ditta Maggioli S.p.A – Via del Carpino, 8 Santarcangelo di Romagna – P.IVA/C.F. 
02066400405, la rilegatura di n. 2 registri di Stato civile decennali; 

2) di impegnare la relativa spesa, quantificata in complessiva di euro 448,96 (IVA compresa), come segue: 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
IMPEGNO 

CAPITOLO CODICE CIG 

2020 448,96 140/1044/12 01.02.1.103 
 

ZBC2FD9E55 

3) di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

4) di trasmette il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di competenza. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Boggi 



 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 3/8/2009, n. 102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 20 aprile 2020 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 27/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 27/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toDott. Giovanni Boggi 


